Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Senhor

Prefeito Manoel Fabiano Ferreira Filho, que interceda junto aos departamentos competentes da

Administração Pública Municipal no sentido de viabilizar a instalação de outdoors em todas

as entradas do município de Barra Bonita, contendo QR Codes que direcionem os

visitantes a uma plataforma digital com informações sobre os pontos turísticos da cidade.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura fundamenta-se na relevância da utilização de recursos
tecnológicos como instrumentos de fomento ao turismo local. Vivenciamos uma era em que o
acesso à informação se dá, majoritariamente, por meio de dispositivos móveis conectados à
internet. É inegável que a maioria dos turistas utiliza seus smartphones para planejar itinerários,
buscar atrações, obter orientações e conhecer previamente os destinos que pretende visitar.

Barra Bonita, na condição de estância turística, deve estar na vanguarda da
modernização e da inovação de seus mecanismos de promoção turística. A instalação de
outdoors com QR Codes em pontos estratégicos de entrada na cidade não apenas representará
uma ferramenta moderna e atrativa, como também facilitará o acesso imediato às informações
turísticas locais, promovendo maior interação e engajamento dos visitantes com os atrativos do
município.

Cumpre salientar que os QR Codes devem redirecionar os usuários a um site
institucional bem estruturado, constantemente atualizado e com conteúdo completo sobre
os pontos turísticos, eventos, hospedagens, gastronomia, comércio e demais informações
pertinentes, garantindo uma experiência enriquecedora e acolhedora aos turistas.

Diante do exposto, e considerando o potencial impacto positivo dessa medida
para o desenvolvimento do turismo local, apelo a Vossa Excelência para que determine os
estudos e providências cabíveis, com vistas à efetivação dessa importante iniciativa de
modernização turística em nosso município.

Sala das Sessões, em 04 de agosto de 2025.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

35
8

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: C
X

Y
3-

F
03

E
-C

C
E

X
-H

X
E

3

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CXY3F03ECCEXHXE3, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: CXY3-F03E-CCEX-HXE3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

35
8

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: C
X

Y
3-

F
03

E
-C

C
E

X
-H

X
E

3

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CXY3F03ECCEXHXE3
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CXY3F03ECCEXHXE3
		2025-08-04T10:17:05-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura